(f) Neque

(f) "Neque illi rei (aduocatiae ecclesiae vniuersalis) habent, inquit FÜRSTENERIVS de suprematu cap. 31., "cur con-
,,tradicant protestantes. Nam aduocatus ecclesiae, non nisi ad ho-
,,nesta iusta que protectionem debet, neque ideo prohibetur abusibus
,,mederi qui forte irepsere. Inimo contra ad ipsius quoque mu-
,,nus pertinet dare operam, quantum in ipso est, ne quid vera ec-
,,clesia catholica detrimenti capiat, quare qui tantum decus impera-
,,tori auferre conantur, illi, quod in imperatoria potestate potissi-
,,mum est, destruunt." Addit porro cap. 32. inf.: "Boni publici
,,interesse visum ut comunitati auctoritate Christiani connecterentur
,,et tum inter se pacem colerent, tum hostibus fidei formidabilior-
,,res essent. Quod si nec de Petri vicariatu, nec de quarta monar-
,,chia traditio diuini juris est, saltem utiliter introductam ac credi-
,,tam plerique iudicarent. Quinque hoc in primis fundamento ni-
,,ti in Christiano orbe sacra imperatoris Romani maiestas videatur;
,,consequens est non oppugnari a nostris principibus, sed defendi
,,debere, vt appareat non ipsos solos, sed et alios omnes reges
,,principesque Christianos quodam pietatis atque officii vinculo ec-
,,clesiae Christi atque imperio Romano submitti, alios autem prin-
,,cipes nonnullos a nostris non tam iure quam in multis usurpati-
,,one libertatis distingui: mirum autem non esse, quod nostra na-
,,tio reuerentiae imperatori debitae retinentior fuit, postquam im-
,,periū dignitatem ad se traduxit."

(g) Auctor quidem consilii supra (§. II. not. l. p. II.) allegati statuit:
"Obwohl verschiedene Reiche und Lande von dem Römischen Rei-
che, nachdem dasselbe an die Deutschen gelangte, wider abgeris-
sen worden, und in die Souveränität getreten; So haben doch die
Römischen Päpste in selbigen ihre geistliche Oberherrschaft vor wie
nach behalten, welche zu handhaben und vertheidigen zu helfen, der
Kaiser in Kraft seiner aduocatiae in ecclesiam Romanam schuldig
und befugt ist, daß daher die Wirkung dieser Kayserlichen
Obervogtey sich in alle diesenige Lande erstrecket, welche
des Römischen Stuhls geistliche Oberherrschaft erkennen,
ob sie gleich sonst in temporalibus mit dem Deutschen Kayser nichts
zu tun haben." 84

zu thun haben." Lünigs *scripta ill.* p. 120. At vix tamen expectari amplius inde poterit quidquam utilitatis.

(b) Vide e. c. *orationem a principe de LICHENSTEIN*, tamquam legato caesareo Romae *in consistorio purpuratorum d. 12. Febr. 1691. propositam*, vbi initio: "Estis in eo, inquit, eminentissimi patres, ut ad electionem noui pontificis procedatis. Magnum profecto opus aggressuri. Quid enim aliud maius, quam illum votis vestris designare, qui vicarius Christi sit in terris; qui claves teneat coeli; qui ecclesiae pastor sit vniuersae? Huius sanctae ecclesiae aduocatus est Caesar, dominus meus clementissimus; hoc titulo glorioso praefulget diadema Caesareum; hoc munus est imperatoris, patrocinari ecclesiae, personam, dignitatem, auctoritatem summi pontificis et summae sedis apostolicae tueri, eiusque iura sarta et intacta servare." — Et sub finem: "Ceterum caesarea sua maiestas — offert huic sancto collegio se suaque regna, et quidquid Deus in eiusdem manu potentiae posuit, ad tuendam dignitatem, spondetque sibi vicissim curae cordique, tanquam rei propriae vobis futurum, ut salua semper et intacta permaneat caesarea illa dignitas, quae in deus tutelam et salutem vestram tota impenditur." Vide *Gabers Europäische Staatskanzley* tom. I. p. 750 - 752.